
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
50/2016 E S.M.I, FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI SERVIZI LEGALI DI CARATTERE 
STRAGIUDIZIALE 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE  
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 
finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 
coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 
tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la strategia di Finlombarda dei prossimi mesi, in coerenza con il trend degli ultimi anni, vede il 
deciso e progressivo incremento dell’attività di intermediazione finanziaria con lo sviluppo di 
prodotti di varia natura e complessità sia per gli attori coinvolti che per le tematiche e i risvolti 
conseguenti; al tempo stesso nuovi scenari di funding si impongono per sostenere le strategie 
societarie rivolte agli impieghi a supporto del sistema socio economico lombardo; 

3. nel predetto contesto gli aspetti giuridico/legali/amministrativi assumono un rilievo 
preponderante e il ricorso a professionalità esterne per il supporto allo svolgimento di 
determinate attività concernenti iniziative/prodotti strategici può innalzare la qualità dei servizi e 
delle performance della società; 

4. pertanto la Direzione Legale e Societario di Finlombarda (di seguito, per brevità, “Struttura 
Richiedente”), con Richiesta di Acquisto n. 572 del 17 giugno 2021 (di seguito, per brevità, 
“RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti nella medesima data, ha manifestato la necessità 
di acquisire servizi legali di carattere stragiudiziale (di seguito, per brevità, “Servizi legali” o, 
singolarmente, “Servizio legale”), sia nel settore “Banking/Finance” che nel settore 
“Amministrativo/Societario”, per un importo complessivo massimo di Euro 165.000,001 
(centosessantacinquemila/00), oltre IVA, rimborso delle spese generali di cui all’art. 2 del d.m. 
55/2014 in misura pari al 15%, rivalsa dei contributi previdenziali della cassa avvocati in misura 
pari al 4%, corrispondente ad un importo complessivo massimo, al netto della sola IVA, pari ad 
Euro 197.340,00 (centonovantasettemilatrecentoquaranta/00); 

5. la durata dei Servizi legali proposta dalla Struttura Richiedente è pari a 24 (ventiquattro) mesi, 
salva la possibilità di differire tale termine di ulteriori 6 (sei) mesi laddove le attività avviate non 
siano ancora state completate; 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione ha verificato con esito positivo, in data 17 giugno 
2021, la capienza di budget rispetto all’importo complessivo massimo, al netto dell’IVA; 

7. Finlombarda - in osservanza della “Sezione III Acquisti di beni e servizi” della DGR 5447 del 25 
luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale” la quale prevede che “per l’acquisizione 
di beni e servizi per importo di gara sotto o sopra soglia comunitaria gli Enti dipendenti sono 
tenuti ad aderire alle convenzioni, agli accordi quadro e ad ogni altro strumento contrattuale 

                                                
1 L’importo si intende comunque comprensivo di ogni spesa necessaria per l’esecuzione di ciascun Servizio legale, ivi 
comprese le spese di viaggio e trasferta. 



 

 

2

attivo in loro favore presso ARCA S.p.A. Qualora tali strumenti siano assenti, gli Enti dipendenti 
aderiscono alle convenzioni Consip” - ha svolto una verifica circa la presenza di strumenti di 
acquisto sui portali di ARIA S.p.A. e Consip S.p.A. e tale verifica ha dato esito negativo per 
quanto attiene la presenza di strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; è 
stata invece individuata una convenzione di ARIA S.p.A. denominata “Servizi legali in ambito 
stragiudiziale” rispetto alla quale, tuttavia, si rileva quanto segue: 
- non è previsto alcun lotto riferito all’assistenza stragiudiziale nel settore “Banking/Finance”; 
- benché il lotto 3 preveda l’erogazione dell’assistenza stragiudiziale nel settore 

“Amministrativo”, ad oggi non risulta utilizzabile avendo un importo residuo - visualizzabile 
sulla piattaforma di ARIA S.p.A. denominata Negozio Elettronico Centrale Acquisti - pari a 
Euro 0,00 (zero/00); 

8. l’acquisto richiesto rientra nel fabbisogno n. 20 “Servizi di assistenza tecnico specialistica di 
carattere legale” della programmazione biennale degli acquisti 2021-2022, approvata dal 
Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 139 nella seduta del 22 settembre 
2020; 

9. è stata verificata la sussistenza dei presupposti necessari per l’esternalizzazione sia all’interno 
della Direzione Legale e Societario che con riferimento alle altre unità organizzative della 
Società;  

10. da un’analisi delle condizioni economiche ottenute da Finlombarda su precedenti contratti aventi 
ad oggetto servizi legali e di quelle ottenute da altre stazioni appaltanti ad esito di gare pubbliche, 
si ritiene che una tariffa a giornata uomo congrua da porre a base d’asta, anche tenuto conto 
della seniority che si intende richiedere alle risorse professionali, possa attestarsi in Euro 
1.100,00 (millecento/00), oltre IVA, rimborso delle spese generali di cui all’art. 2 del d.m. 
55/2014 in misura pari al 15%, rivalsa dei contributi previdenziali della cassa avvocati in misura 
pari al 4%, corrispondente ad un numero di giornate uomo pari a 150 (centocinquanta), a 
fronte dell’importo complessivo massimo di Euro 165.000,00 (centosessantacinquemila/00), di 
cui al precedente art. 4; 

11. l’importo complessivo massimo relativo ai Servizi legali da affidare, pari a Euro 197.340,00 
(centonovantasettemilatrecentoquaranta/00), al netto della sola IVA, è inferiore alla soglia di 
Euro 214.000,00 (duecentoquattordicimila/00) e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
mediante procedura negoziata previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
b) del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee guida ANAC n. 4; 

12. nello specifico, in ragione dell’oggetto e del valore dell’affidamento, si ritiene opportuno ricorrere 
ad una procedura negoziata, suddivisa in 2 (due) distinti Lotti (di seguito, per brevità, “Lotti” o 
singolarmente “Lotto”) in ragione dei differenti settori dei Servizi legali di cui si necessita, con 
consultazione, per ciascun Lotto, di un numero massimo di 5 (cinque) operatori economici da 
invitare sulla base di un avviso per manifestazione di interesse (di seguito, per brevità, “Avviso”) 
rivolto ad operatori economici (in forma singola o associata) con esperienza specifica nelle 
materie oggetto del Servizio legale di riferimento (nel rispetto degli specifici requisiti di 
partecipazione che saranno stabiliti nell’Avviso) e, in caso di un numero di operatori economici 
con idonei requisiti superiore a 5 (cinque), selezionando gli operatori da invitare tenendo conto 
del principio di rotazione e, in seconda istanza, procedendo tramite sorteggio, in conformità alle 
indicazioni delle Linee guida ANAC n. 4; 

13. a seguito di confronto con la Struttura Richiedente, si ritiene inoltre che: 



 

 

3

- l’importo complessivo massimo per lo svolgimento dei Servizi legali sia suddiviso tra i Lotti 
come segue: 

Lotto 
Importo stimato per 
giornata/uomo (€) 

N. massimo  
giornate/uomo 

Importo massimo per 
Lotto (€) 

Lotto 1 1.100,00 100 110.000,00 

Lotto 2 1.100,00 50 55.000,00 

  
Importo complessivo 

massimo totale 
165.000,00 

- l’aggiudicazione dei Servizi legali, per ciascuno dei Lotti, in ragione della loro natura e del 
mercato di riferimento, debba avvenire in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata in ragione del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 
Codice dei Contratti Pubblici, con peso della componente tecnica pari al 70% e peso della 
componente economica pari al 30%; 

- ciascun operatore economico partecipante, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del Codice dei 
Contratti Pubblici, possa manifestare interesse a partecipare per 1 (uno) o per entrambi i Lotti 
e che sia ammessa - ai sensi dell’art. 51, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici - 
l’aggiudicazione di entrambi i Lotti anche ad un solo operatore economico, fermo restando il 
possesso, da parte di quest’ultimo, dei requisiti previsti per entrambi i Lotti; 

14. per assicurare la massima pubblicità del suddetto Avviso, ai sensi della normativa applicabile, si 
ritiene opportuno che esso sia segnalato ad operatori economici già qualificati nell’elenco 
telematico della piattaforma telematica di e-procurement SINTEL, gestita da ARIA S.p.A. (di 
seguito, per brevità, “Piattaforma Sintel”), secondo il codice CPV relativo all’attività di operatori 
economici aventi analoga competenza in materia, nonché pubblicato sul sito della Società; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione dei Servizi legali di cui in premessa tramite procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici (di seguito, per brevità, “Procedura”), 
da svolgersi mediante la Piattaforma Sintel, suddivisa nei seguenti 2 (due) Lotti: 
- Lotto 1: “Servizi legali di carattere stragiudiziale nel settore Banking/Finance”; 
- Lotto 2: “Servizi legali di carattere stragiudiziale nel settore Amministrativo/Societario”; 

2. che gli operatori da invitare alla Procedura – in misura non superiore a 5 (cinque) per ciascun 
Lotto – vengano individuati sulla base degli esiti di un’indagine di mercato da svolgersi mediante 
pubblicazione di un apposito Avviso, nel rispetto degli elementi di qualificazione ivi indicati; 

3. di stabilire che l’Avviso venga pubblicato sul sito della Società e segnalato agli operatori 
economici già qualificati nell’elenco telematico della Piattaforma Sintel secondo il pertinente 
codice CPV; 

4. di stabilire che la tariffa a giornata uomo da porre a basa d’asta per ciascun Lotto sia pari a Euro 
1.100,00 (millecento/00), oltre IVA, rimborso delle spese generali di cui all’art. 2 del d.m. 
55/2014 in misura pari al 15%, rivalsa dei contributi previdenziali della cassa avvocati in misura 
pari al 4% e che l’importo complessivo massimo di ciascun Lotto sia definito come segue: 

 
 



 

 

4

Lotto 
Importo per giornata/uomo a base 

d’asta (€) 
N. massimo  

giornate/uomo 
Importo massimo 

per Lotto (€) 

Lotto 1 1.100,00 € 100 110.000,00 

Lotto 2 1.100,00 € 50 55.000,00 

  
Importo complessivo 

massimo totale 
165.000,00 

5. di stabilire in massimo n. 24 (ventiquattro) mesi la durata dei Servizi legali afferenti a ciascun 
Lotto, salvo la possibilità di concordare il differimento di tale termine di ulteriori 6 (sei) mesi 
laddove, per uno o per entrambi i Lotti, le attività già avviate non siano ancora state completate; 

6. di stabilire che: 
- l’aggiudicazione dei Servizi legali, in ragione della loro natura e del mercato di riferimento, 

avvenga, per ciascuno dei Lotti, in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata in ragione del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 
Codice dei Contratti Pubblici, con peso della componente tecnica pari al 70% e peso della 
componente economica pari al restante 30%; 

- ciascun operatore economico partecipante alla Procedura, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del 
Codice dei Contratti Pubblici, possa manifestare interesse a partecipare per 1 (uno) o per 
entrambi i suindicati Lotti e che sia ammessa - ai sensi dell’art. 51, comma 4, del Codice dei 
Contratti Pubblici - l’aggiudicazione di entrambi i Lotti anche ad un solo operatore economico, 
fermo restando il possesso, da parte di quest’ultimo, dei requisiti previsti per entrambi i Lotti; 

- sia stipulato un contratto relativamente a ciascun Lotto; qualora un medesimo operatore 
economico risulti aggiudicatario di entrambi i Lotti potrà essere stipulato con questi un unico 
contratto; 

7. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in virtù 
delle specifiche competenze possedute, Vanessa Botta, funzionario della Direzione Legale e 
Societario, demandando a alla stessa la sottoscrizione degli atti della Procedura, la cura e la 
vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti 
allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere di provvedere alle comunicazioni ed agli 
adempimenti connessi, nonché ogni altra attività prevista dalla legge in relazione al presente 
acquisto; 

8. di demandare al RUP le attività relative alla pubblicazione dell’Avviso, per un termine di almeno 
15 (quindici) giorni, sulla Piattaforma Sintel e sul sito di Finlombarda, nonché l’avvio della 
Procedura tramite l’invito degli operatori economici individuati ad esito dell’Avviso; 

9. che il presente atto sia trasmesso a cura della Direzione Legale e Societario – Ufficio Gare e 
Contratti al RUP per gli adempimenti necessari, nonché pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice 
dei Contratti Pubblici. 

Il Direttore Generale 
Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo 
unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 

2005, n. 82 e norme collegate 

GR/EdS/aa/ia Prot. n° FL.2021.0003448 del 2 luglio 2021 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data __________ 


